
62  diário oficial Nº 34.580 Terça-feira, 11 DE MAIO DE 2021

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 06/2021
O Diretor da Agência de Defesa Agropecuária do Pará – ADEPARÁ, no uso 
das suas atribuições legais, torna pública a realização do Processo Seletivo 
Simplificado – PSS para selecionar candidatos para desempenhar suas fun-
ções de Fiscal Estadual Agropecuário: Médico Veterinário, com vencimento 
de R$1.937,06 (um mil, novecentos e trinta e sete reais e seis centavos); 
Função de Fiscal Estadual Agropecuário: Engenheiro Agrônomo, com ven-
cimento de R$1.937,06 (um mil, novecentos e trinta e sete reais e seis 
centavos); para o função de Técnico de Nível Superior – Assistente Social, 
com vencimento de R$1.560,76 (um mil quinhentos e sessenta reais e 
setenta e seis centavos); para a função de Agente Fiscal Agropecuário, 
com vencimento de R$1.489,86 (um mil, quatrocentos e oitenta e nove 
reais e oitenta e seis centavos); para função de Auxiliar de Campo, com 
vencimento de R$1.343,81 (um mil, trezentos e quatro três reais e oitenta 
e um centavos); para função de Auxiliar Operacional, com vencimento de 
R$1.100,00 (um mil e cem reais). A contratação temporária se dará para 
os municípios e agrovilas/distrito de: Abel Figueiredo, Água Azul do Nor-
te, Alenquer, Almeirim, Anapu, Aurora do Pará, Belém, Bom Jesus do To-
cantins, Breves, Capitão Poço, Castelo dos Sonhos, Chaves, Conceição do 
Araguaia, Cruzeiro do Sul, Curionópolis, Curralinho, Dom Eliseu, Eldorado 
dos Carajás, Faro, Floresta do Araguaia, Garrafão do Norte, Goianésia do 
Pará, Ipixuna do Pará, Itaituba, Jacareacanga, Juruti, Moju, Monte Alegre, 
Monte Dourado, Moraes de Almeida, Novo Progresso, Oriximiná, Pacajá, 
Paragominas, Parauapebas, Piçarra, Placas, Prainha, Rondon do Pará, San-
ta Luzia do Pará, Santa Maria das Barreiras, Santa Maria do Uruará, Santa-
rém Novo, São Domingos do Araguaia, São Félix do Xingu, São Geraldo do 
Araguaia, Serra Azul, Tailândia, Terra Santa, Tomé-Açu, Trairão, Tucumã, 
Uruará, Viseu, Vitória do Xingu e Xinguara e terá como fundamento  a 
Lei Complementar n° 07, de 25 de Setembro de 1991, alterada pela Lei 
Complementar n° 077, de 28 de Dezembro de 2011, Decreto Estadual n° 
1.230, de 26 de Fevereiro de 2015, Decreto Estadual n° 1.741, de 19 de 
Abril de 2017, Lei n° 6.482, de 17 de Setembro de 2002, Decreto Estadual 
n° 0393, de 11 de Setembro de 2003, Lei n° 6.824, de Janeiro de 2006, 
Lei Estadual n° 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, e de acordo com as dis-
posições deste Edital.
As inscrições estarão abertas no período de 13 à 14 de maio de 2021, e de-
verão ser efetuadas EXCLUSIVAMENTE no sítio do SIPROS, a saber, www.
sipros.pa.gov.br, para as funções anteriormente mencionadas, não sendo 
cobrada taxa de inscrição.
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações constam 
do inteiro teor no Edital que se encontra divulgado no referido endereço 
eletrônico.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO
DIRETOR GERAL
Agência de Defesa Agropecuária do Pará

Protocolo: 654272
PORTARIA Nº 1695/2021 - ADEPARÁ, de 19 DE ABRIL DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, a necessidade de contratação de servidores temporários 
para suprir a demanda da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará — ADEPARA;
CONSIDERANDO, o que estabelece a Lei Complementar no. 07 de 
25/09/1991 e Lei Complementar no. 077 de 28/12/2011;
CONSIDERANDO, os dispositivos do Decreto Estadual no. 1.741 de abril 
de 2017, que disciplina o Processo Seletivo Simplificado para contratação 
de servidor temporário, previsto no artigo 36 da Constituição do Estado do 
Pará, no âmbito da Administração Direta, Autarquia e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO, os dispositivos do Decreto Nº 261 de 12 de agosto de 
2019, que altera o anexo-I do Decreto Estadual no. 1.741 de abril de 2017;
CONSIDERANDO a substituição de dois membros da comissão, Sra. Adria-
ne Moraes de Farias da Luz e Sumaya Emília Martins Paulino.
RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão de Processo Seletivo Simplificado específica 
para planejar, coordenar e executar o processo seletivo simplificado para 
contratação temporária no âmbito dessa Agência, observando-se todas as 
orientações contidas na legislação vigente.
Art. 2º Designar os servidores a seguir relacionados para, sob a presidên-
cia do primeiro, compor a Comissão do Processo Seletivo Simplificado-PSS:
	 - MAURO AUGUSTO FADUL NEVES, matrícula 5861870/3, Fiscal 
Estadual Agropecuário;
	 -MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA, matrícula 57176268/2, 
Assistente Administrativo;
	 - DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS, matrícula 
5917660/1, Gerente;
	 - ANA PATRICIA MARINHO MELO, matrícula 51855510/4, Fiscal 
Estadual Agropecuário;
	 – EDGAR LUIS DA SILVA MENINO, matrícula 55589334/1, Assis-
tente Administrativo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 654306

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0254/2021 – 10.05.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 11.05.2021, a Portaria 0064/2019 que designou o 
Extensionista Rural II, DORIVAN DOS PASSOS DO VALE SOUSA - Matrícula 
nº 3177815/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor Adjunto do 
Escritório Regional de Santarém.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0255/2021 – 10.05.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 11.05.2021, o Extensionista Rural I, UBIRATAN 
DE PINA - Matrícula nº 57175468/1, para exercer a Função Gratificada de 
Supervisor Adjunto do Escritório Regional de Santarém.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0256/2021 – 10.05.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 11.05.2021, a Portaria 0063/2019 que designou o 
Extensionista Rural I, JOSÉ GUILHERME SANTOS SALDANHA – Matrícula nº 
3176843/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor do Escritório 
Regional de Santarém.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0257/2021 – 10.05.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 11.05.2021, o Extensionista Rural II EMIVALDO 
JOSÉ ONETI REBELO - Matrícula nº 3177840/1, para exercer a Função 
Gratificada de Supervisor do Escritório Regional de Santarém.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

Protocolo: 654294

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: nº: 014/2021
Data de Assinatura: 05/05/2021
Vigência: 05/05/2021 a 04/05/2022
Objeto: Constitui objeto a presente contratação de pessoa jurídica espe-
cializada na prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP) para 
atender aos órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual, incluindo um 
sistema informatizado de gerenciamento on-line que permita a visualiza-
ção e gerenciamento de todas as linhas móveis contratadas e faturas do 
Plano Corporativo, além da cessão, em regime de comodato, de aparelhos 
telefônicos móveis, assim como a transmissão de dados para acesso a 
internet, incluindo o suporte técnico eventualmente necessário para estes 
serviços e o fornecimento de sistema de Business Intelligence-BI.
Dotacão Orçamento:
Programa: 1491-Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
P.I./AÇÃO: 2070008711-C – Prestação de Serviços de Assistência Técnica 
e Extensão Rural
Elemento de Despesa: 3390-39
Fonte de Recursos: 0101002156 - Tesouro
Valor Global: R$ 140.437,00 (Cento e quarenta mil quatrocentos e trinta 
e sete reais)
Contratada: EMPRESA CLARO S/A
Endereço: Rua Henri Dunant, nº 780 – Torres A e B Santo Amaro – CEP: 
04.709-110 São Paulo - SP
Ordenador: Lana Roberta Reis dos Santos

Protocolo: 653979
CONTRATO: nº: 024/2021
Data de Assinatura: 14/04/2021
Vigência: 14/04/2021 a 13/04/2022
Objeto: Constitui objeto do presente contrato o fornecimento de equipa-
mentos (CENTRAIS DE AR CONDICIONADO), para atender as necessidades 
desta EMATER/PA.
Dotacão Orçamento:
Programa: 1491-Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
P.I./AÇÃO: 2070008712-E – Fortalecimento das Unidades de Ater
Elemento de Despesa: 449052 – Equipamentos e Material Permanente
Fonte de Recursos: 0301- Tesouro do Estado
Valor Global: R$ 19.004,55 (dezenove mil, quatro reais e cinquenta e cinco 
centavos)
Contratada: Empresa CCK Comercial Eireli
Endereço: Rua Bahia , nº 1447, Bairro: Do salto, CEP: 89.031-001 Blu-
menau-SC
Ordenador: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 653924


